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jedynie, aby w  konsekw encji przedłużyć jego nieuchronne cierpienia. Jeżeli więc 
postaw a R yszarda Bielczyka była postawą słuszną, przynajm niej z punk tu  w idzenia 
m oralnego, to przepis praw a, k tóry  neguje tę postawę, jest absurdem  i należy 
go czym prędzej uchylić, zezwalając każdem u człowiekowi na podjęcie swobodnej 
decyzji o ratow an iu  bądź n iera tow aniu  sam obójcy tego lub innego rodzaju. Znajdą 
się być może i tacy widzowie, którzy skłonni będą uznawać czyn Bielczyka za ro 
dzaj odwagi, a naw et — bohaterstw a.

Aby zaakceptować ten czy inny pogląd, należy rozpatrzeć spraw ę w  kategoriach 
m oralnych. Jest rzeczą oczywistą, że powszechnie przyjętym  i ludzkim  odruchem  
je st udzielenie pomocy każdej cierpiącej istocie, i to naw et wtedy, gdy pomoc ta  
okazałaby się spóźnioną lub  n ieprzydatną z różnych względów. W ynika to z faktu, 
że ludzie naszego w ieku m ają, a przynajm niej pow inni mieć świadomość tego, 
że są członkam i zbiorowości pom agającej sobie naw zajem  i rządzącej się zasadam i 
hum anizm u. Gdy o tym  zapom inają — w ytw arzają stan  społecznie szkodliwy, który 
w  określonych w arunkach sta je się przestępstw em , a w  każdym  razie stanem  god
nym  potępienia przez większość społeczeństwa. Ryszard Bielczyk znał te zasady. 
Nie był on również pozbawiony naturalnego odruchu, próbując konającem u b ratu  
udzielić pomocy. Dopiero w  chwilę potem w ykazał niezdecydowanie i ostatecznie 
pomocy tej nie udzielił. Bielczyk. sk ładając w yjaśnienia przed sądem  nie miał, 
ja k  się w ydaje żadnych w ątpliw ości co do swojej w iny nie tylko w  rozum ieniu 
praw a, ale także w  kategoriach m oralnych. P rzyznając, że podjęcie przez niego 
jak iejko lw iek  decyzji nie było rzeczą łatw ą, nie m ożna nie zauważyć tego, że Biel
czyk nie m iał żadnych m oralnych upraw nień do rozstrzygania o losach swego brata . 
Bielczyk celowo i świadomie w yrzekł się ludzkiego i  naturalnego odruchu ra tow a
n ia  um ierającej istoty i dlatego też, moim zdaniem, w ina jego pojm ow ana w  k a 
tegoriach m oralnych jest również ew identna.

W tym  m iejscu przychodzą n a  myśl dalsze refleksje: czy Bielczyk (którego prze
cież nie mogę nazwać bohaterem ) nie znajdzie naśladowców, którzy po obejrzeniu 
film u  będą sobie uzurpow ali praw o m oralne do decydow ania o losach w szystkich 
sam obójców  i dojdą do zbyt uproszczonego w niosku, że w  ogóle nie w arto  ich 
ratow ać. Skoro życie ludzkie pozostaje w  rękach każdego człowieka i skoro człowiek 
decyduje się przestać żyć, to czy w arto  m u w tym  przeszkadzać? Takie mogą być 
prak tyczne konsekw encje filmu. Z tych przyczyn nie mogę zaakceptować ani 
słuszności postaw y Bielczyka, ani ewentualnego podtekstu film u, gdyż sprzeciw ia 
się to zarówno praw u karnem u, jak  i m ojem u poczuciu m oralnem u.

S Y L W E T  H  i

Adwokaci-posłowie na Sejm PRL VII kadencji

W edług ogłoszonego w  dniu 23 m arca br. obwieszczenia Państw ow ej Kom isji 
W yborczej — w w yborach przeprow adzonych w dniu 21 m arca br. zostali w ybrani 
n a  posłów do Sejm u PRL VII kadencji następujący adwokaci: 
z okręgu wyborczego nr 48 w P iotrkow ie T rybunalskim

— M aria Budzanaw ska (członek ZA Nr 1 w P iotrkow ie Trybunalskim ), 
z okręgu wyborczego n r 5 w W arszawie P raga-Południe
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— A ndrzej Bandarew ski (członek ZA w  Otwocku), 
z okręgu wyborczego n r  68 we W rocławiu

—■ Franciszek Sadurski (członek ZA Nr 4 w  W arszawie).
Poniżej podajem y no ta tk i biograficzne dotyczące w ybranych posłów.

1.

ADWOKAT MARIA BUDZANOWSKA urodziła się 16 kw ietnia 1930 r. w G rod
nie, w  rodzinie inteligenckiej. S tudia praw nicze ukończyła na W ydziale P raw a 
U niw ersy te tu  Łódzkiego w roku 1952, uzyskując Stopień m agistra praw .

W la tach  1951—1953 była młodszym asystentem  Zakładu Polityki K rym inalnej 
W ydziału P raw a UŁ.

Po ukończeniu aplikacji adwokackiej w roku 1957 została w pisana n a  listę adw o
katów  W ojewódzkiej Izby Adwokackiej w Łodzi z siedzibą w P iotrkow ie T rybu 
nalskim .

Od 1957 roku do chwili obecnej adw. M aria Budzanowska w ykonuje zawód 
w  Zespole A dwokackim  N r 1 w Piotrkowie Trybunalskim .

W sam orządzie adw okackim  pełniła w latach 1970—1973 funkcję zastępcy k ie
row nika Zespołu, członka W ojewódzkiej Kom isji D yscyplinarnej, a obecnie jest 
członkiem Kom isji Rewizyjnej Naczelnej Rady Adwokackiej.

Adw. M aria Budzanowska, poczynając od 1941 r., b rała  czynny udział w  walce 
przeciwko okupantow i hitlerow skiem u na terenie W arszawy jako łączniczka w oj
skow ej organizacji polskiej, a następnie Arm ii K rajow ej. Walczyła również w pow 
stan iu  w arszaw skim . W dniu 1 w rześnia 1944 r. została odznaczona Krzyżem W a
lecznych. Po upadku pow stania przebyw ała w obozie w Pruszkowie.

Od roku  1945 jest członkiem ZBOWiD. W organizacji te j pełn i szereg poważnych 
funkcji: w  la tach 1961—1971 — przewodniczącej Powiatowego Sądu Koleżeńskiego, 
w  latach 1972— 1975 — wiceprezesa Zarządu Powiatowego, a od sierpnia 1975 roku 
jest członkiem  Zarządu Wojewódzkiego ZBOWiD w  P iotrkow ie Tryb.

Od 1965 roku  adw. Budzanowska jest członkiem Stronnictw a Demokratycznego. 
Pełniła funkcje członka Prezydium  Miejskiego i Powiatowego K om itetu w  P io
trkow ie, w  latach 1971—1975 — przewodniczącej Prezydium  tegoż K om itetu, 
a obecnie jest przewodniczącą Wojewódzkiego K om itetu SD w P iotrkow ie T rybu 
nalskim  i członkiem Prezydium  Centralnego K om itetu tegoż Stronnictw a.

Poczynając od 1973 roku pełniła obowiązki zastępcy przewodniczącego WRN 
w Piotrkow ie Trybunalskim .

Adw. M aria Budzanowska jest aktyw ną działaczką społeczną. Bierze czynny 
udział w  pracach Polskiego K om itetu Pomocy Społecznej (ma Złotą Honorową 
Odznakę PKPS), a ponadto w pracach Polskiego Tow arzystwa T urystyczno-K rajo
znawczego (ma srebrną Honorową Odznakę PTTK).

Adw. M aria Budzanowska została odznaczona Krzyżem  W alecznych, Złotym 
Krzyżem Zasługi, Krzyżem Partyzanckim , M edalem Zwycięstwa i Wolności, M e
dalem  za W arszawę, Medalem 30-lecia PRL, Medalem 30-lecia W ym iaru Spraw ied li
wości PRL, otrzym ała też Odznakę G runw aldzką, Honorową Odznakę W ojewództwa 
Łódzkiego, Odznakę Zasłużonego Działacza F rontu  Jedności Narodu.

M aria Budzanowska pełni w Sejmie funkcję wiceprzewodniczącej Kom isji P rac 
Ustawodawczych Sejmu. 2.

ADWOKAT ANDRZEJ BONDAREWSKI urodził się dnia 2il.V.l'938 r. w W arsza
wie. Ojciec był adwokatem . W 1946 r. zam ieszkał z rodziną w Otwocku. W 1954 r.
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w stąpił do Związku Młodzieży Polskiej i należał do niego aż do chwili jego roz
w iązania. W 1955 r. rozpoczął studia na W ydziale P raw a U niw ersytetu W arszaw 
skiego. W czasie studiów  był jednym  z organizatorów  koła Młodych P raw ników ; 
w spółpracow ał w tym  czasie z redakcją „Praw a i Życia”.

W 1958 r. zorganizował w  Otwocku K lub Wodny przy Lidze Przyjaciół Żołnierza 
i został w ybrany prezesem tego K lubu. Został też powołany do Wojewódzkiego 
Zarządu LPŻ. W 1960 r. ukończył studia,, uzyskując dyplom  m agistra praw a. 
W dniu  11.V.1961 r. został w pisany na listę aplikantów  adwokackich, a w dniu
9.VII. 1964 r., po egzam inie adwokackim , został w pisany na listę adw okatów  z sie
dzibą w Otwocku, gdzie dotychczas w ykonuje p rak tykę adw okacką w miejscowym 
Zespole Adwokackim  Nr 1.

Od 1961 r. adw. Bondarew ski jest aktyw nym  członkiem S tronnictw a D em okra
tycznego: prezesem K om itetu Miejskiego w Otwocku i wiceprzewodniczącym P re 
zydium  M iejskiej Rady Narodowej w Otwocku.

3.

ADWOKAT FRANCISZEK SADURSKI urodził się 25.IX.1914 r. w  Końskowoli, 
pow. puławskiego w  rodzinie chłopskiej. Od 1929 r. był członkiem Związku Mło
dzieży W iejskiej, a w latach 1935—(1939 — prezesem Powiatowego Związku Mło
dzieży W iejskiej. Szkołę średnią ukończył w 1933 r. w  Puław ach, studia wyższe 
zaś na W ydziale P raw a i Nauk Ekonomicznych KUL w  Lublinie w latach 
1934—1938.

K am panię wrześniową 1939 r. odbył w  3 pułku arty lerii lekkiej na stanow isku 
oficera ogniowego baterii.

W okresie okupacji był w spółorganizatorem  Batalionów Chłopskich na Lubel- 
szczyźnie, m.in. pierwszym  kom endantem  BCh. na pow iat lubelski oraz redaktorem  
naczelnym  pism a konspiracyjnego „Orle Cios^”. Za prace te i za udział w  Ruchu 
O poru otrzym ał awans na stopień m ajora oraz odznaczenia; Krzyż Walecznych, 
Złoty K rzyż Zasługi z Mieczami, Krzyż G runw aldu III  kl. i Krzyż Partyzancki.

Rozpoczętą w 1939 r. aplikację sądową ukończył dopiero po wyzwoleniu, po 
czym, po odbyciu aplikacji adwokackiej i złożeniu egzam inu adwokackiego w 
1948 r. rozpoczął p rak tykę adw okacką w W arszawie, k tórą w ykonuje (z 2,5-letnią 
p rzerw ą spowodowaną powołaniem na stanowisko podsekretarza stanu w  M ini
sterstw ie Sprawiedliwości) dotychczas. A dw okat Sadurski jest członkiem ZA Nr 4 
w  W arszawie. W latach 1951—'1957 był sekretarzem  Naczelnej Rady Adwokackiej, 
w  la tach  1959—1964 — prezesem NRA, a w latach 1964—1969 — prezesem  Wyższej 
K om isji D yscyplinarnej przy NRA.

Przez dwie kadencje adw. Sadurski był posłem na Sejm  PRL, sekretarzem  Klubu 
Poselskiego ZSL. Brał w  tym  czasie udział w pracach Unii M iędzyparlam entarnej.

Za działalność społeczno-polityczną odznaczony został Złotym i S rebrnym  K rzy
żem Zasługi. Krzyżem K aw alerskim , Oficerskim  i K om andorskim  O rderu O dro
dzenia Polski, a ostatnio O rderem  Sztandaru P racy I klasy.

Adw. Sadurski jest aktyw nym  członkiem ZSL. W ZPP pełni funkcję w iceprezesa 
Zarządu Głównego.

W obecnej kadencji Sejm u adw. Sadurski jest członkiem Kom isji P rac U sta
wodawczych, przewodniczącym Kom isji Spraw  W ewnętrznych i W ym iaru S p ra
w iedliwości oraz sekretarzem  K lubu Poselskiego ZSL.


